

# Nasza Praca

Tygodnik dla wsi.

## Zbiorowa opieka nad szkołami T.S.L.

Czytaliśmy przed pół rokiem w „Naszej Pracy“ o setkach biednych szkół wiejskich, w których nauczyciele i nauczycielki cudów wprost dokazują, by stworzyć dzieciom jakie takie warunki uczenia się. Wieś uboga, w domu brak czasem pieniędzy na chleb, więc skąd wziąć dla dziecka na zeszyty, książki, czy pióra?

A przecie wśród tej gromady dzieciaków niedożywionych, w byle co przyodzianych są dzieci zdolne, które napewno wyrosłyby na wartościowych ludzi, gdyby się nimi ktoś zaopiekował.

Czytaliśmy wówczas o opiece, jaką roztaczają nad ubogimi szkołami niektóre instytucje. Że w różnych stronach kraju, a w Małopolsce Wschodniej przede wszystkim, oddziały wojskowe biorą pod swą opiekę pobliskie biedne szkoły. Dostarczają dzieciom przyborów szkolnych, ubrań, dożywwiają je, nawiązują z nimi serdeczne stosunki na obchodach, uroczystościach, interesują się ich troskami i kłopotami. Między wojskiem a dźwiatwą powstaje przyjaźń, dzieci nie czują się już opuszczone, uczą się i rosną na pożytek narodu.

Poszły apele do społeczeństwa, by jaknajwięcej było tych zbiorowych opiekunów szkół. By banki, przedsiębiorstwa, większe zakłady naukowe, zamożniejsze wsie polskie wzięły pod swą opiekę po jednej z szkół wiejskich, czy podmiejskich, potrzebujących opieki.

Opieki takiej potrzebują przede wszystkim szkoły T. S. L. Powstają one głównie w nowo utworzonych osadach, gdzie ciężkie warunki pierwszych lat gospodarowania na nowym terenie, w obcym środowisku, wymagają od osadników wyteżenia wszystkich sił w walce o byt i mało pozostawiają czasu na zajęcie się dziećmi. Do szkoły państwowej w sąsiedniej wsi daleko dla dzieci, zresztą w szkole takiej językiem wykładowym jest nieraz język nie polski.

Podobna sytuacja istnieje w tych wsiach mieszanych, gdzie ludności polskiej jest nie wiele. Trudno tworzyć szkołę państwową dla kilkunastu, czy dwudziestu kilku dzieci polskich.

W miejscowościach tych grozi dzieciom niebezpieczeństwo, że rósć będą jak dziczki w sadzie, a wpływ obcego środowiska robić będzie swoje powoli, lecz nieubłagane.

W takich to okolicznościach przychodzi z pomocą szkoła prywatna T. S. L. Jest ich na razie 28, wkrótce będzie 53. Pod kierunkiem oddanego całą duszą swej pracy nauczyciela, lub nauczycielki wychowują się tam dzieci na dobrych Polaków. A wpływ T. S. L.-owej szkoły nie ogranicza się do dzieci, ze szkoły tej promieniuje duch polskości na całą osadę polską, która w krótkim czasie staje się mocnym, świadomym swego znaczenia ośrodkiem, jaki już nigdy nie ulegnie wynarodowieniu.

Lecz na utrzymanie takiej szkoły trzeba funduszków. Czyż wiele dać mogą mieszkańcy małej osady, lub nieliczna grupa rodzin polskich we wsi o większości ruskiej? Dają, na co ich stać, pomaga im w miarę swych sił społeczeństwo z okolicznych miast, czy miasteczek, śpieszy z pomocą Zarząd Główny T. S. L., lecz mimo wszystko środki te są niewystarczające na należyte utrzymanie szkoły.

I tu właśnie otwiera się pole działalności dla „zbiorowych opiekunów“ szkół.

W szeregi opiekunów szkół T. S. L.-owych wstąpiły dotychczas następujące instytucje i organizacje:

1. Polska Agencja Telegraficzna w Warszawie,
2. I-sze Koło T. S. L. w Krakowie,
3. Przedsiębiorstwo Gorzełń Rolniczych we Lwowie,
4. Związek Ziem Górskich w Warszawie,

5. „Illustrowany Kuryer Codzienny“ w Krakowie,
6. Gmina miasta Krakowa,
7. Gmina miasta Lwowa,
8. Grono Urzędników Ziemskiego Tow. Kredyt. we Lwowie,
9. Izba Notarialna w Krakowie.

Jak widać z tego, społeczeństwo zrozumiało rolę, jaką odgrywają te szkoły na naszym terenie. Może niebawem będzie tylu opiekunów zbiorowych, ile jest szkół T. S. L.

I może wśród tych opiekunów znajdą się też większe, zamożniejsze wsie polskie, które otoczą opieką T. S. L.-owe szkoły w ubogich polskich ośrodkach wiejskich.

Oby „Nasza Praca“ mogła niebawem podać drugą listę opiekunów zbiorowych, na której nie zabraknie wsi polskich.

## Kiedy wszystkie dzieci znajdą miejsce w szkole?

W ub. tygodniu toczyły się w Warszawie obrady państwowej Rady oświecenia publicznego pod przewodnictwem p. ministra prof. dr Wojciecha Świętosławskiego.

Min. Świętosławski wygłosił przemówienie, w którym m. in. omówił szerzej sprawę szkolnictwa powszechnego:

„Przed dwoma laty mieliśmy 68.000 etatów nauczycielskich, w roku zeszłym uruchomiliśmy 2.000, a w dniu 1 września r. b. rozpoczęło pracę nowych 4.000 nauczycieli. Rzecz prosta, jest to znaczne posunięcie szkolnictwa powszechnego naprzód. Nie chciałbym, aby uszło uwagi, że uruchomienie 4.000 nowych etatów w roku bieżącym wymagało bardzo usilnej pracy całej administracji, począwszy od ministra poprzez kuratoria, kończąc na inspektoratach szkolnych.

### Od Wydawnictwa.

*W grudniu rb. mijają dwa lata od chwili wydania pierwszego numeru „Naszej Pracy“. Szczupłe z początku grono Czytelników rozszerzało się z miesiąca na miesiąc, rosła liczba korespondentów, tak, że okazała się potrzeba powiększenia naszej gazetki. By dać Czytelnikom więcej wiadomości i informacji, zmieniamy z dniem dzisiejszym format „Naszej Pracy“ na większy i wprowadzamy więcej działów redakcyjnych.*

*Oddając pierwszy, zwiększony w ten sposób, numer pisma w ręce Czytelników, prosimy o darzenie nas w dalszym ciągu zaufaniem i o dzielenie się z nami wiadomościami o tym, co dzieje się w ich wsiach, o tym, co ich raduje i o tym, co ich boli. Niech nie wzajemnego zrozumienia, zadzierzgnięta przed dwoma laty, stanie się jeszcze mocniejsza i trwalsza.*

Mamy też nadzieję, że minie bezpowrotnie już w następnym roku szkolnym zagadnienie bezrobocia nauczycieli i że stopniowo w latach następnych dojdziemy do tego, by wszystkie dzieci znajdowały miejsce w szkole, a nauczyciel nie był nadmiernie przeciążony.

Aczkolwiek obciążenie nauczycieli szkół powszechnych jest jeszcze znaczne, poczynają zniżyć z zestawień statystycznych wielkie liczby dzieci, przypadających na jednego nauczyciela. Zmniejsza się też stopniowo liczba dzieci, które musiały się uczyć krócej, aniżeli ustawowo przewidzianych lat siedem.

Rozważamy możliwe ułatwienia, jak np. organizowanie dowożenia dzieci, tworzenia tzw. szkół zbiorczych itp. W praktyce usuwa się też trudności, które wynikają wskutek uczęszczania dziecka, mieszkającego w jednej gminie, do szkoły wyższego stopnia, położonej na terenie innej gminy.

Zagadnienie budownictwa szkolnego poczyną powoli wchodzić na tory normalne. W roku zeszłym stwierdziłem, że, gdybyśmy budowali po 5.000 izb szkolnych rocznie, po 9 latach mielibyśmy problem budowy szkół powszechnych praktycznie rozwiązany.

W roku bieżącym gminy województwa wileńskiego przy wydatnej pomocy rządowej odały do użytku 100 szkół im. Marszałka Józefa Piłsudskiego o łącznej liczbie 286 izb lekcyjnych, poza tym na całym terenie Rzeczypospolitej oddano do użytku 950 szkół o 2613 izbach, co łącznie z wybudowanymi na Wileńszczyźnie wynosi 1050 szkół i 2899 izb lekcyjnych. Rząd zadeklarował wstawienie nowego kredytu inwestycyjnego w wysokości 2 milionów zł na budowę nowych 200 szkół na Nowogródczyźnie i na Polesiu.

Nie będziemy dalecy od prawdy, gdy powiemy, że rozporządzamy ponad 50 proc. własnych izb lekcyjnych, co jest już bardzo znacznym postępem w porównaniu z tym stanem, jaki zastaliśmy w chwili odzyskania niepodległości.



# Wybory sołtysów.

Wybory sołtysów i podsołtysów odbędą się w tym roku i prawdopodobnie w tym miesiącu na terenie Małopolski i w województwach poznańskim i pomorskim. Odbędą się one na podstawie ustawy o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorialnego z 23 marca 1933 roku (Dz. U. nr 35) i na podstawie regulaminu wyborów sołtysa i podsołtysa, z dnia 8 października 1936 r. (Dz. U. nr 81).

**Wybory sołtysa i podsołtysa zarządza starosta powiatowy**, któremu służy ogólny nadzór nad przeprowadzeniem wyborów. Wykonanie tego nadzoru może starosta powierzyć na terenie gminy wójtowi. W zarządzeniu starosta podaje: dzień zarządzenia wyborów, nazwisko przewodniczącego zebrania wyborczego, miejsce, lokal, dzień i godzinę zebrania wyborczego.

W myśl § 2 regulaminu wyborczego **wybrany na sołtysa i podsołtysa może być każdy obywatel polski**, bez różnicy płci, który, ukończył do dnia zarządzenia wyborów 30 lat, posiada w myśl art. 3 ustawy prawo bezpośredniego wybierania na terenie danej gromady, oraz władza językiem polskim w słowie i piśmie. Czyli, że kandydat na sołtysa musi być obywatelem polskim, ukończyć 30 lat, mieszkać od roku na terenie danej gromady i posiadać prawo wybierania do Sejmu. I poza tym nic więcej. Nie musi być wcześniej radnym. Natomiast potrzeba, by kandydat był Polakiem, człowiekiem honorowym, uczciwym i posiadał zaufanie gromady, skoro ma być jej reprezentantem i gospodarzem.

Według § 3 regulaminu „sołtysa i podsołtysa wybierają na lat 3 radni gromadzcy, w gromadach zaś, nie posiadających rad gromadzkich — zebranie gromadzkie“.

**Zgłoszenie skutecznia się na piśmie lub ustnie do protokołu i może zawierać nazwiska najwyżej dwóch kandydatów.** W razie wypisania więcej nazwisk, resztę skreśla się. Zgłoszenie powinno być podpisane własnoręcznie lub zgłoszone osobiście przez co najmniej: przy wyborach przez radnych gromadzkich — przez jedną piątą ustawowej liczby radnych, zaś przy wyborach przez zebranie gromadzkie — przez 10 wyborców. Każdy wyborca może podpisać lub zgłosić tylko jedno zgłoszenie. Może go podpisać również sam wyborca. W razie podpisania dwu lub więcej zgłoszeń przez jednego wyborcę, podpisy jego umieszczone na wszystkich zgłoszeniach są nieważne.

Zgłoszenie powinno zawierać: imię, nazwisko, imiona rodziców, wiek i miejsce zamieszkania kandydata.

**Wybór sołtysa i podsołtysa przeprowadza się w jednym głosowaniu.** Każdy wyborca może głosować tylko na jednego z ważnie zgłoszonych kandydatów. Zgłoszeni kandydaci są jednocześnie kandydatami wyborców — na sołtysa i podsołtysa. Głosowanie jest z reguły jawne — a tylko na żądanie 1/10 uprawnionych do głosowania wyborców — tajne.

Żądanie przeprowadzenia tajnego głosowania powinno być złożone na piśmie lub ustnie do protokołu i podpisane lub zgłoszone przez co najmniej jedną dziesiątą uprawnionych do głosowania wyborców. Wtedy przewodniczący musi zarządzić wybory tajne, tj. za pomocą kart do głosowania i kopert.

Na karcie do głosowania wypisuje się imię, nazwisko i ewentualnie imiona rodziców kan-

dydata (gdy jest więcej nazwisk podobnych). Karta do głosowania powinna zawierać nazwisko tylko jednego kandydata. W razie wypisania więcej nazwisk, następne skreśla się (karty się nie unieważnia).

**Za wybranego na sołtysa uznaje się tego kandydata, który uzyskał największą liczbę ważnych głosów.** Kandydata, który uzyskał z kolei największą liczbę ważnych głosów, uznaje się za wybranego na podsołtysa. W razie równości głosów, rozstrzyga los, wyciągnięty przez przewodniczącego zebrania wyborczego.

Wrazie zgłoszenia ważnie jednego tylko kandydata, uznaje się go za wybranego na sołtysa, wybór zaś podsołtysa przeprowadza się natychmiast w odrębnym głosowaniu, na tych samych zasadach, co pierwsze.

Gdyby wszystkie ważne głosy padły na jed-

nego tylko kandydata, uznaje się go za wybranego na sołtysa, wybór zaś podsołtysa przeprowadza się natychmiast w powtórnym głosowaniu na pozostałych ważnie zgłoszonych kandydatów.

W razie, gdyby wpłynęło tylko jedno ważne zgłoszenie, zawierające nazwiska dwóch kandydatów, głosowanie nie odbywa się, a za wybranych uznaje się zgłoszonych kandydatów, pierwszego na sołtysa, drugiego na podsołtysa.

Zwracamy uwagę naszym Czytelnikom, że winni głosować tak, aby wynik głosowania był korzystny dla Polaków.

Wszyscy radni gromadzcy Polacy powinni pamiętać, że reprezentują całą ludność polską gromady.

Pamiętajmy, że sołtysem powinien być w każdej gromadzie Polak.

## Stanisław Wyspiański.

Dnia 28 listopada 1907 r., czyli równo 30 lat temu, umarł w Krakowie wielki malarz, a zarazem jeden z największych poetów polskich Stanisław Wyspiański. W chwili zgonu liczył za ledwie 38 lat, mimo to rezultaty jego pracy są zdumiewające. Nie chodzi tu o ilość, choć i ta jest poważna, ale przede wszystkim o jakość i wartość jego dzieł artystycznych.

Wyspiański wiele rysował i malował, stworzył też kilka witraży do kościołów, ale najeńniej i najlepiej wypowiedział się w swoich dramatach i tragediach. Trudno osądzić, które z nich są najlepsze, bo prawie wszystkie mają duże znaczenie.

Jednak najwięcej znanym dramatem Wyspiańskiego jest „Wesele“. Napisał go poeta po weselu swego przyjaciela (również poety) Lucjana Rydla, który w Bronowicach pod Krakowem wziął ślub z wieśniaczką. Sam Wyspiański był także ożeniony z kobietą z ludu wiejskiego. Wesele Rydla, na którym Wyspiański porobił dużo ciekawych spostrzeżeń, nasłuchiwał się rozmów między inteligentami i ludem — nasunęło mu wiele myśli o obecnym życiu i przeszłości narodu polskiego, o wzajemnym stosunku różnych sfer społeczeństwa i o płynących stąd naukach na przyszłość. To wszystko, co przemyślał, zawarł Wyspiański w „Weselu“.

Dlatego, że bardzo ukochał naród i potrafił się wczuć w jego potrzeby i pragnienia, że zro-

zumiał lud wiejski i ważną rolę, jaką on powinien odegrać w życiu Polski, dlatego wystawienie „Wesela“ na scenie stało się bardzo ważnym zdarzeniem i spotkało się z szerokim oddźwiękiem w całym narodzie. Dlatego też do dziś dnia, mimo upływu tylu lat od chwili pierwszego przedstawienia „Wesela“ (w 1901 r.) i pomimo zmiany warunków życia narodowego (Polska w międzyczasie odzyskała niepodległość), „Wesele“ Wyspiańskiego nie straciło swego znaczenia.

Wyspiański napisał ponadto dużo innych cennych dramatów, zwłaszcza opartych na zdarzeniach z dziejów Polski. Wystarczy wspomnieć: „Legendę“ (tragedia o Krakusie i Wandzie), „Bolesława Śmiałego“, „Kazimierza Wielkiego“, „Warszawiankę“, „Noc listopadową“ (ostatnie dwa dramaty osnute są na tle powstania listopadowego) i inne.

Utwory dramatyczne Wyspiańskiego są bardzo poważne i aby je czytać i zrozumieć, trzeba mieć pewne przygotowanie. Łatwiej natomiast i z korzyścią można się im przysłuchiwać w teatrze. Dobrze odegrane na scenie, robią na widzach silne, niekiedy wstrząsające wrażenie.

Stanisław Wyspiański, jako wielki patriota i znakomity poeta polski został pochowany w grobach zasłużonych na Skałce w Krakowie.

Jc. P.

## Wiadomości z kraju.

### Nowe kościoły i domy ludowe.

W powiecie kaluskim rozpoczęto budowę kościołów w Siwce Wojniłowskiej i Cwitolowej.

Prace nad budową nowych Domów Ludowych TSL w Chociniu, Hołyniu i Tomaszowcach znajdują się na ukończeniu. W stadium budowy znajdują się polskie Domy Ludowe w Podmichalu, Bereźnicy, Pawlikówce i Ziemiance.

Polska Rejonowa Mleczarnia w Tomaszowcach pow. Kalusz, założyła nowe śmietanczarnie w Pawlikówce, Pniakach, Dębinie, Kopankach-Kolonii, Tomaszowcach Starych. W stadium organizacji znajdują się śmietanczarnie w Ziemiance, Sygłowie, Humenowie i Dolpotowie.

Na terenie powiatu stanisławowskiego wybudowano ostatnio względnie buduje się 9 Domów Ludowych, a w szczególności: wybudowano w Medusze Dom Ludowy, kosztem 20.000 zł. W Horocholinie i Tyśmienianach prowadzone są prace nad budową Domów Związku Strzeleckiego, w Uzinie wykonywane są końcowe prace nad budową domu Kółka Rolniczego, w Jezupolu wykończono budowę domu Kółka Rolniczego. W Mykietyńcach ukończono budowę Domu Ludowego T. S. L. Ostatnio oddano do użytku Domy T. S. L. w Krechowcach i Wołczyńcu. W najbliższym czasie rozpoczyna się prace nad budową Domu Ludowego w Bednarowie.

### Uchwały organizacyj kobiecych.

We Lwowie odbyło się zebranie międzyorganizacyjne kobiet polskich. Na zebranie przybyło ponad 500 delegatek wszystkich organizacyj kobie-

cych. Uchwalono szereg rezolucyj, wzywających wszystkie kobiety bez względu na przekonania polityczne, do solidarnej pracy nad obroną i rozszerzeniem polskiego stanu posiadania na kresach południowo-wschodnich, do wychowywania dzieci w przywiązaniu do wiary rzym.-katolickiej, do podniesienia poziomu moralności w rodzinach i do zorganizowania zdrowej opinii publicznej, potępiającej wszelkie wypuszczenie z rąk polskiej własności.

### Tydzień propagandy kupiectwa polskiego.

Kongregacja Kupiecka w Stanisławowie urządziła Tydzień Propagandy kupiectwa polskiego.

Program przedstawia się następująco: od dnia 7 grudnia przez cały tydzień prowadzona będzie propaganda handlu polskiego przez organizacje społeczne. Dnia 8 grudnia odbędzie się uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym. Po nabożeństwie odbędzie się pochód ze sztandarami do sali Zjednoczenia Mieszczan Polskich, gdzie odbędzie się wielkie zebranie obywatelskie.

Celem szerokiego zainteresowania społeczeństwa polskiego firmami polskimi będą sporządzone tablice reklamowe poszczególnych firm, które będą masowo noszone ulicami miasta. Kongregacja Kupiecka wyda hasła reklamowe, ulotki propagandowe oraz kalendarz-informator-skorowidz o kupiectwie i rzemiośle polskim. Ponadto odbędzie się konkurs wystaw członków Kongregacji. Za najlepiej urządzone okno wystawowe ustanowiono trzy nagrody oraz pięć dyplomów i listów pochwalnych.

## Radio w każdej Świetlicy!

### Spółeczny Komitet Radiofonizacji Kraju

we Lwowie, ul. Czarnieckiego l. 1.

Telefon nr 268-30

u d z i e l a  
i n f o r m a c y j

**jak nabyć tanio odbiornik radiowy.**



## W gospodarstwie i na roli

### Do naszych Czytelników-rolników!

Rozpoczynamy od dziś drukować stały, miesięczny dodatek rolniczy. Będzie on zawsze w każdą pierwszą niedzielę w miesiącu służył naszym Czytelnikom. Zwracamy się do wszystkich, którym nasza inicjatywa podoba się, by napisali do nas, czego życzą sobie od tego dodatku, na co będą oczekiwać i o czym w nim należy pisać. Chcemy aby nasza gazeta radziła rolni-

kowi we wszystkim, by była źródłem wiedzy rolniczej dla tych, których nie stać na gazetę fachową.

Stale, każdej pierwszej niedzieli w miesiącu poświęcimy sprawom rolniczym jedną, lub jeżeli będzie potrzeba, to nawet dwie kolumny naszego wydawnictwa, by w ten sposób ułatwić pracę na roli, w gospodarstwie i umilić życie. Czekamy od Was zapytań, wskazań i życzeń.

Chcemy usłyszeć także wasze zdanie w sprawach interesujących bezpośrednio drobnego rolnika. Pomożemy Wam w takiej formie na jaką nas stać będzie.

**Wy zaś piszcie i zapytujcie. Czekamy na Waszą współpracę i Wasze życzenia.**

### Jak żywić krowy w ciągu bieżącej zimy?

Wszędzie tam — pisze Inż. J. Lewandowski w „Przewodniku Gospodarskim” — gdzie brak jest paszy objętościowej suchej, a tym bardziej, gdzie jest nie wiele okopowych, pasza treściwa, bardzo bogata w białko, nie byłaby należąca wyzyskana przez krowy. W tym roku powinno nam chodzić głównie o to, aby krowy utrzymać w możliwie dobrym stanie, nie dopuścić do schudnięcia i osiągnąć mleczność, na jaką pozwoli nam pasza własnego gospodarstwa, z dodatkiem paszy treściwej złożonej z otrąb i krajowych makuchów. Dla tych gospodarstw najodpowiedniejszą będzie mieszanka, złożona z 60% otrąb, 20% makuchu lnianego, lub też 60% otrąb, 30% makuchu rzepakowego, 10% makuchu lnianego zależnie od tego, jaką paszę dostaniemy.

Mieszanka ta, jako zawierająca dużo otrąb, będzie dobrym uzupełnieniem paszy objętościowej, będzie ona poza dostarczeniem koniecznego białka, służyła jednocześnie do „wypełnienia krowy”.

Należy jej dać za każdy liter mleka 280 gramów — koszt na 1 liter 5,3 gr, wedle bieżących cen pasz.

Jeśli będzie możność kupna makucha słonecznikowego (zawartość białka 320 gr w 1 kg) — to zadowanie tego makucha może się dobrze opłacać.

Wówczas mieszanka może być następująca: 60% otrąb, 20% makuchu słonecznikowego, 10% makuchu rzepakowego, 10% makuchu lnianego.

Paszy tej trzeba dać za liter mleka: 260 gramów, koszt niecałe 5 groszy.

Mieszanki bogate w białko, złożone z różnych gatunków makuchów, możemy stosować tam, gdzie jest obfitość okopowych i dobra zakładka, a krowy rozdojone gwarantują dobre wyzyskanie paszy treściwej. Dla gospodarstw tych możemy zastosować mieszankę: 40% otrąb, 15% makuchu rzepakowego, 15% makuchu słonecznikowego, 10% makuchu lnianego, 20% soi.

### Spółdzielczość rozwija się w Małopolsce.

Teren Małopolski, dotychczas wykazujący mało inicjatywy w stosunku do ruchu założycielskiego spółdzielni spożywców, od jakiegoś czasu zaczyna objawiać duże zainteresowanie. Z inicjatywy miejscowego społeczeństwa odbyły się trzy kursy dla działaczy spółdzielczych — założycieli: w Skrzydziej od 16 do 20 bm. w Nowym Sączu od 18 do 22 i w Błędowej k. Rzeszowa od 23 do 27 ub. Z kursów tych wyszli ludzie, którzy idee spółdzielczości polskiej rozpowszechniać będą na dość słabo skoooperetyzowanym gruncie Małopolski.

### Wieś chce być zdrowa.

W czasie zjazdu okręgowego spółdzielni spożywców w Baranowiczach, który odbył się w ostatnią niedzielę, delegaci spółdzielni jednogłośnie uchwalili dezyderat, aby w każdej wsi powstały spółdzielnie zdrowia, któreby zajmowały się kulturą czystości, prowadziły apteki i poradnie dla chorych.

Na tymże zjeździe postanowiono wprowadzić w ciągu trzech lat plan pobudowania sieci własnych domów spółdzielczych, w którychby znalazły pomieszczenie sklepy spółdzielcze, ośrodki zdrowia, sale wykładowe itp.

Mieszanki tej za 1 liter mleka trzeba dać 200 gramów — koszt 4 gr.

Widzimy więc, że im pasza bogatsza w białko tym taniej kosztuje, ale jednak w tym roku przy braku pasz objętościowych trzeba dawać mieszanki treściwo mniej skoncentrowane, a więcej objętościowe, a więc nieco droższe; nieraz może się zdarzyć, że będziemy dawali same otręby, choć nie kalkulują się one tanio. Jeżeli jednak 1 q słomy kosztuje 12 złotych, a q otrąb 18 zł i słomę trzeba kupić, to prosty rachunek, że opłaca się kupić otrąb, słomę zaś skarmiać w ograniczonej ilości np. 2—3 kg w postaci sieczki.

### Tnijmy słomę na ściółkę.

Rok bieżący był rokiem, w którym mało jest pasz, a także słomy. Zboża w skutek posuchy były małe i słomy jest mało. Zabraknie więc w niejednym gospodarstwie słomy na ściółkę. Przy niedostatecznej podściółce, wilgotne stanowiska źle wpływają na zdrowie i wydajność zwierząt, a jednocześnie marnuje się dużo gnojówki, tej najważniejszej części składowej obornika. Można temu częściowo zaradzić, używając na podściółkę słomę nie całą, lecz ciętą na grubą sieczkę; zostało bowiem stwierdzone, że słoma cięta chłonie więcej gnojówki, aniżeli słoma cała. Poza tym, obornik ze słomy ciętej jest łatwiejszy do nakładania na wozy i roztrząsania w polu; można go równo roztrząść i dobrze przyorać, podczas gdy obornik z całej słomy spycha się za plugiem i źle się przyoruje.

Stanowczo więc należałoby używać na podściółkę tylko słomę ciętą. Ciąć trzeba przede wszystkim prostą słomę z pod cepów, gdyż cała słoma na podściółkę jest zupełnie nieodpowiednia. Jednak i słomę z pod młocarni również należałoby używać na ściółkę w stanie ciętym. Krajanka na ściółkę powinna być dosyć drobna, najlepiej długości 15—20 cm, a w żadnym razie nie dłuższa ponad 30 cm.

### RÓŻNE WIADOMOŚCI.

#### Stan zasiewów ozimych.

Stan zasiewów ozimych przedstawiał się ostatnio dla obszaru całej Polski następująco: pszenica 3,5, żyto 3,5, jęczmień 3,5, rzepak 3,8, konieczyna 3,1. Zaznaczamy, że stopień 5 oznacza stan wyborowy, 4 — dobry, 3 — średni, 2 — mierny i 1 — zły. Jeśli chodzi o tereny poszczególnych województw, to stan zasiewów ozimych pszenicy przedstawiał się następująco — najlepiej w woj. tarnopolskim, żyta w woj. łódzkim, jęczmienia w woj. łódzkim i tarnopolskim, rzepaku w woj. łódzkim i kieleckim, konieczyny w woj. tarnopolskim.

#### Ile nowych działek powstało w Polsce?

Na podstawie danych Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, ogłoszonych w „Małym Roczniku Statystycznym” na rok 1937, powstało w latach 1919—1936 — 658 700 nowych działek, a mianowicie 137 800 samodzielnych kolonii, 450 400 parcel dodatkowych do istniejących gospodarstw wzorowych i kolonii specjalnych, 67 000 parcel robotniczych, rzemieślniczych, urzędniczych, letniskowych i budowlanych.

### Kto informuje o parcelacji?

Parcelacja obejmuje tysiące hektarów gruntów w rozmaitych miejscowościach na terenie całego Państwa, trudno więc zebrać oraz udzielić szczegółowych wiadomości, gdzie i na jakich warunkach parceluje się ziemię.

Szczegółowych informacji o parcelacji gruntów udzielają komisarze ziemscy przy poszczególnych Starostwach, Wydziały Rolnictwa i Reform Rolnych przy Urzędach Wojewódzkich oraz Ziemskie Tow. Parcelacyjne we Lwowie — Szajnochy 2.

Słomę na ściółkę można przecinać na zwykłej kosie, o ile zaś mamy więcej inwentarza, to można zastosować jakiś przyrząd do cięcia słomy. Dobry jest do tej roboty zwykły sierp, wbity po rękojeść w ścianie lub w słup, ostrzem zwrócony do góry. Cięcie słomy tym sposobem idzie łatwo i szybko. Garść słomy bierzemy w obie ręce, zakładamy na ostrze sierpa i pociągając ku dołowi, słomę przecinamy. Jeśli słoma jest długa, to połówki jej należy jeszcze raz przecinać. Sierp trzeba odpowiednio zabezpieczyć, ażeby uniknąć wypadku okaleczenia ludzi lub zwierząt. Bardzo dogodny do cięcia słomy jest specjalny przyrząd, rodzaj dużej lady, u której zamiast ciągłych boków umocowujemy z każdej strony 5 pionowo sterzących słupków 60 cm wysokich. Z jednej strony do końców tych słupków przytwierdzamy na zawiasach poprzeczki, a z drugiej strony w końcach słupków i poprzeczek robimy odpowiednie wcięcia i dziurki do zatyczek.

Do takiej lady nakładamy słomę silnie ją ugniatając, a następnie zamykamy na siłę poprzeczki i zwykłą kosą przecinamy słomę na 4 lub więcej części. Przyrząd ten ogromnie ułatwia robotę: w ciągu godziny można naciąć słomy na ściółkę pod kilkanaście sztuk inwentarza.

#### Nowa handlowa placówka pszczelarska.

Dla zaspokojenia potrzeb pasiecznictwa Polskiego, Wojewódzka Delegatura Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego w Tarnopolu przystąpiła do zorganizowania handlowej placówki pszczelarskiej, celem której jest umożliwienie zbytu produktów pasiecznych oraz zaopatrzenie pszczelarzy w potrzebny sprzęt pszczelarski.

Otwarcie wymienionej placówki pod nazwą: Magazyn Miodowy Woj. Związku Sekcyj Pszczelarskich, nastąpiło w Tarnopolu w Magazynach Zbożowych Okręgowego Towarzystwa Rolniczego przy ul. Fedkowicza l. 3.

Członkami udziałowcami mogą być osoby fizyczne i prawne. Wpisowe: 2 zł, udział 10 zł, bez żadnej odpowiedzialności.

Zainteresowanym udziela wszelkich informacji Wojewódzka Delegatura Małopolsk. Tow. Roln. w Tarnopolu, ul. 29 Listopada l. 17.

**W następnym numerze ukaże się DODATEK DLA KOBIEC.**

## Obornik - najlepszy nawóz.

Najcenniejszym nawozem w gospodarstwie jest obornik, gdyż zawiera materię organiczną i wszystkie niezbędne pokarmy dla roślin. Obornik działa dwójako: jako środek nawozowy, dostarczając roślinom środków pokarmowych i pośrednio dzięki szeregowi procesów, zachodzących w glebie przy jego rozkładzie, przez co pewne składniki gleby stają się łatwiej przyswajalne. Obornik dostarcza glebie próchnicy, przyczynia się do osiągnięcia sprawności, przewiewności, spulchnienia, ogrzania; jest podstawą rozwoju procesów bakteriologicznych; spulchnia glebę ciężką, spaja glebę lżejszą. Słowem wytwarza warunki dogodne dla rozwoju roślin. Obornik najlepiej przechowuje się pod inwentarzem, gdyż najmniej stosunkowo traci składników nawozowych. Straty w oborniku, przechowywanym na gnojowni, zachodzą znacznie większe, a przy niedbałym traktowaniu tego nawozu traci on większą część swej pierwotnej wartości. Zwłaszcza straty azotu i potasu bywają bardzo duże, gdyż te skład-

niki woda łatwo wypłukuje, a poza tym azot w dużych ilościach ulatnia się w powietrze. W rezultacie więc pozostają mało wartościowe resztki które dla użyźnienia roli wystarczyć nie mogą.

Najlepszą porą wywożenia obornika na pole jest jesień gdyż nawóz po przeoraniu ma czas rozłożyć się na roli, dzięki czemu wiosną rośliny mają pokarm gotowy, łatwo przyswajalny. Ziemiaki dobrze znoszą również nawożenie wiosenne. Na pola

odległe wywozić należy obornik w zimie, składać w duże przymy, silnie udeptując. Najlepiej wysyskują obornik okopowe, pod które też zwykle nawozimy. Chcąc możliwie najlepiej wykorzystać obornik, należy go dawać w mniejszych dawkach i nawozić pola częściej, dopełniając przy tym braki nawozowe gleb, nawozami pomocniczymi. Takie nawożenie zapewni wyższe plony wszystkich roślin uprawnych. Szanujmy więc obornik, jako wysokoprocenowy nawóz.

— 0 —

## Podatek wyrównawczy w gminach wiejskich.

W dniu 1 kwietnia br. weszła w życie ustawa o samoistnym podatku wyrównawczym w gminach wiejskich, która będzie obowiązywała do dnia 31 marca 1939 r. Ustawa ta została ogłoszona w Nr 16 Dziennika Ustaw z 1937 r.

Podatek wyrównawczy pobierają tylko gminy wiejskie. Jest on przeznaczony na pokrycie nie-

doboru tych gmin, które z normalnych wpływów nie mogą pokryć swoich wydatków. Gdy więc dana gmina nie wykazuje niedoboru, to nie może uchylać i ściągać podatku wyrównawczego. Podatek ten nie może być wyższy niż suma niedoboru w budżecie gminy. Poza tym ustawa jeszcze inaczej ogranicza wysokość tego podatku. W województwach: warszawskim, kieleckim, lubelskim, łódzkim i białostockim ogólna suma podatku wyrównawczego danej gminy może wynosić tyle razy po 2 zł, ile hektarów gruntów jest w danej gminie; w województwach: nowogrodzkim, poleskim, wileńskim i wolińskim — po zł 1,50; pomorskim, krakowskim, lwowskim, stanisławowskim i tarnopolskim — po 50 groszy, a w poznańskim — po 25 groszy. Gdyby jednak sumy uzyskane z takiego wymiaru nie wystarczyły na pokrycie niedoboru, to wolno jeszcze gminom w województwach środkowych i wschodnich — dodać do ogólnej sumy podatku wyrównawczego tyle razy po 25 groszy, ile jest w gminie hektarów, w południowych zaś i zachodnich województwach po 50 groszy.

Taką dodatkową podwyżkę musi jednak zatwierdzić prócz wydziału powiatowego — również wydział wojewódzki.

Podatek wyrównawczy obowiązani są uiszczać płatnicy podatku gruntowego, przemysłowego i podatku od nieruchomości. Wysokość podatku wyrównawczego rozkłada się odpowiednio do wysokości wymiaru wyżej przytoczonych podatków.

## Obrona chałupnictwa wiejskiego przed wyzyskiem.

W czerwcu br. został uruchomiony przy Lubelskiej Izbie Rolniczej referat przemysłu chałupniczego, którego zadaniem jest prowadzenie badań i organizowanie poszczególnych gałęzi przemysłu chałupniczego. Od października specjalni pracownicy oddziału Towarzystwa Lniarskiego w Lublinie przeprowadzają na podstawie ankiety, opracowanej przez Związek Izb i Organizacji Rolniczych, badania odnośnie tkactwa, sitarstwa, kożusznictwa, garniearstwa, koszykarstwa itp.

Celem powyższej pracy jest przygotowanie planów, zdążających do ujęcia w ramy organizacyjne wytwórstwa i zbytu wiejskich przemysłów domowych. Wpłyne to niewątpliwie na podniesienie poziomu wytwórczości oraz zwiększy zarobki najbardziej chałupniczej ludności wsi, która nie może utrzymać się ze zbyt małych warsztatów rolnych. W ścisłym związku z powyższymi pracami organizuje się obecnie spółdzielnie przemysłu ludowego w Siedlecach, która obejmie dział sprzedaży w samych Siedlecach oraz uruchomi ośrodek wytwórczy dla tkanin wełnianych w gminie Przesmyki (pow. siedlecki). Ponadto spółdzielnia podejmie próby zorganizowania tysięcy szudelkarek z miasta Mordy i jego okolic, które, wyzyskiwane przez nieuczciwych nakładców otrzyskują za całodzienną pracę minimalne wynagrodzenie.

## Kredyt na opas i hodowlę zwierząt gospodarskich.

Komitet Ekonomiczny Ministrów uchwalił uruchomienie kredytów obrotowych w wysokości 5 milionów złotych na opas i hodowlę bydła. Akcja kredytowa będzie prowadzona w formie kredytu zaliczkowego, analogicznie do kredytu na zaliczkowanie zbóż. Kredyt ten przeznaczony przede wszystkim dla drobnego rolnictwa, będzie zasadniczo kredytem rzeczowym, zabezpieczonym dodatkowo osobistym zobowiązaniem wekslowym kredytobiorcy dla usunięcia ryzyka wierzyteli na wypadek choroby lub wypadku zastawionej sztuki.

Kredyt na opas bydła w formie rejestrowanego zastawu rolniczego będzie udzielany na podstawie przepisów rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 III 1928 r. o rejestrowanym zastawie rolniczym i rozporządzeń ministrów: Skarbu, Sprawiedliwości oraz Rolnictwa i R. R. z dnia 14 VII 1928 r. o rejestrze zastawowym rolniczym i znakach zastawniczych. Uruchomienie wyżej wymienionych kredytów, przeznaczonych dla hodowli zwierząt gospodarskich, przyczyni się niewątpliwie do osłabienia spadku stanu pogłowia, przy czym kredyty na opas zwierząt wpłyną na zwiększenie ilości zwierząt gospodarskich, odstawianych przez rolników na opas, co winno spowodować uregulowanie nadmiernej podaży chudźca na rynku i podniesienie jakości materiału rzeźnego.

## Komisowa sprzedaż owoców

Podjęta w tym roku przez Sekeję Sad.-Ogr. M. T. R. komisowa sprzedaż owoców rozwija się bardzo pomyślnie, a przy dołożeniu dalszych starań ze strony producentów, placówka ta może stać się najpoważniejszym źródłem zbytu owoców i jarzyn.

Próbki oraz całe partie owoców wysyłać należy pod adresem Sekeji Sad.-Ogr. przy M. T. R. — Lwów, Rynek 1. 7. do stacji Lwów Główny, wzgl. Lwów—Podzamecze w zależności od miejsca nadania przesyłki.

Blizszych informacji udziela Sekeja Sad.-Ogr. przy M. T. R. — Lwów, ul. Kopernika 1. 20.

WPLAĆ PRENUMERATE  
ZA „NASZĄ PRACĘ“!

## Nowe szeregi chłopów działaczy



W dniu 30 października br. odbyło się w Radenicach pow. Mościska Zebranie organizacyjne wiejskiego Koła Tow. Szkoły Ludowej. Inicjatywę do stworzenia Koła w tej miejscowości dał miejscowy proboszcz rzym. kat. ks. Władysław Kuzdrzał. Na zebranie przybyło sporo chłopów z okolicznych wiosek należących do parafii w Radenicach. Po zagajeniu zebrania przez księdza organizatora zebrania powołał go na przewodniczącego zebrania. Sekretarzem kierownik szkoły p. Kasper Wojnicki. Referat, o pracy T. S. L. na tym terenie i o potrzebie umocnienia polskiej ludności wiejskiej, wygłosił delegat Zarządu Głównego T. S. L. we Lwowie red. Sietnicki Jan.

Obecni z wielkim zainteresowaniem słuchali. W dyskusji podkreślono potrzebę zorganizowania systematycznej pracy w tej części powiatu mościckiego. Mówcy-chłopi wskazywali na niedomagania na polu pracy kulturalnej i zgodnie wypowiedzieli się za utworzeniem samodzielnego wiejskiego Koła T. S. L., aby w ten sposób przyczynić się do ożywienia nie tylko powiatu mościckiego, ale także przyległych wiosek z powiatu rudeckiego. Udział kilku osób, nie tylko rolników, ale także nauczycieli z powiatu rudeckiego był najlepszym potwierdzeniem tego.

Zaznaczyć wypada, że powiat mościcki należy do powiatów, pod względem oświaty T. S. L.-owej, słabych. Są tylko w powiecie dwa Ko-

ła T. S. L. (Mościska i Sądowa Wisznia) i zaledwie 6 czy 8 Czytelń T. S. L. Utworzenie trzeciego Koła Wiejskiego ożywi pracę w tym zakątku powiatu. Należałoby zastanowić się jeszcze nad tworzeniem dalszych Kół wiejskich w powiecie i skoordynowaniem pracy. Koła te, grupujące w swych szeregach ludzi wiejskich, przyczynią się niewątpliwie do powiększenia szeregów światłych obywateli. Zdjęcie nasze przedstawia członków założycieli Koła T. S. L. w Radenicach. Nowej placówce kultury Polskiej życzymy Szcześć Boże.

### Mylnie podane nazwisko.

W „Liście odznaczonych pierścieniem TSL.“, zamieszczonej w 47 n-rze „Naszej Pracy“, podano mylnie nazwisko jednego z odznaczonych. Ma być nie „Kaliciński Eugeniusz“, lecz Kaliszowski Eugeniusz (Ujsoły).

### Cz z alabastru robią w polskiej chacie?

Dziś 10 grudnia o godz. 17.00 p. Olga Wróblewska-Ustupka opowie przed mikrofonem o polskim alabastrze, o jego głównym siedlisku Żurawnie, gdzie powstają wyroby alabastrowe nie pod ręką Włocha, ale naszego polskiego wieśniaka.



